En tout cas, ce que Buridan dit des catégories et aussi des facultés de l'âme relève bien de la doctrine nominaliste. Il ne reconnaît point, par exemple, la grandeur pour une substance⁽⁴⁾, ni hors de l'esprit, ni,

⁽¹⁾ *De universalibus*, ms. de Prague 1536, f° 238 v° : « Sic igitur bene ista nomina prima « homo », « equus », « Sor », « album » et hujusmodi dicuntur nomina primae intentionis, quia sunt conceptus earum [rerum] solum, et non conceptus aliorum conceptuum priorum. Sed ista, scilicet « genus » et « species », « universale », « diffinitio », sunt nomina secundae intentionis, quia verificantur de illo, de quo verificantur non pro re praecise, sed pro aggregato ex re et conceptu. »

⁽²⁾ *Questions sur la Métaphysique*, VI, 6 : « puto quod universale non sit praeter animam distinctum a singularibus ».

⁽³⁾ Toutefois la thèse nominaliste semble plus pure dans un passage de la *Métaphysique*, VI, 1 : « Genera et species non sunt nisi termini apud animam existentes, vel etiam termini vocales aut scripti, qui non dicuntur genera aut species nisi secundum attributionem ad terminos mentales quos designant »; — VII, 15 : « et sic universale et singulare sunt termini mentales, vel vocales aut scripti »; etc.

⁽⁴⁾ *Questions sur la Physique*, IV, 8 : « Ego pono conclusionem quod nulla substantia est magnitudo. » Et tout de même pour l'essence, *Questions sur l'Éthique*, VI, 6 : « Non puto quod esse et essentia rei distinguantur in ipsa re ».

semble-t-il, dans l'esprit : la grandeur n'est qu'un terme, *vox*. Quant aux relations, il les ramène à des termes relatifs, connotatifs au même titre que les termes absolus, et qui, principalement, désignent un acte psychique (par exemple, l'acte de comparer deux objets qui se ressemblent) et, secondairement, les supports de la relation (c'est-à-dire, dans l'exemple choisi, les choses qui se ressemblent et que l'on compare)⁽¹⁾. Et si l'on veut remonter des opérations psychiques aux facultés mêmes de l'âme qui agit, Buridan tiendra ces facultés pour de simples termes, *voces*, désignant principalement l'âme et secondairement ses actes. Il niera qu'il existe plusieurs facultés de l'âme (dont on ne parle que par impropreté) et il affirmera qu'il existe seulement une âme, capable de diverses opérations⁽²⁾.

Il est toutefois un point sur lequel le nominalisme de Buridan appliqué à la connaissance des choses physiques est poussé moins loin que celui de Guillaume d'Occam, avec lequel il a tant de ressemblance : c'est au sujet du mouvement. Pour Guillaume, le mouvement n'était qu'un mot désignant, principalement, le mobile et les lieux différents de l'espace successivement occupés par ce mobile, puis, secondairement, l'idée que le mobile n'occupait pas précédemment les mêmes lieux. Buridan considère que le nom de « mouvement » désigne principalement, non pas le mobile lui-même, mais une certaine « disposition » selon laquelle il se comporte⁽³⁾. Et quand il parle de l'*impetus*, il se range à l'avis de ceux qui le considèrent, non point comme le

praeter animam»; cf. *Questions sur la Métaphysique*, IV, 9 : « Et videtur mihi esse dicendum quod res percipiuntur et iudicantur esse secundum quod percipiuntur tanquam in prospectu cognoscentis. . . , scilicet solum quod res apprehendatur per modum praesentialitatis in conspectu cognoscentis. . . Quando autem per intellectum absolvimus conceptum rei a conceptu talis praesentiae. . . , tunc imponimus res ad significandum per illa nomina « essentia », « homo », « lapis », etc.

⁽¹⁾ *Questions in Veterem Artem*, ms. de Cracovie 753, P° 10 : « Hoc nomen « relatio » est nomen substantiale significans actum quo referens refert, sicut « visio » significat actum quo videns videt » : — *Quest. sur la Métaphysique*, V, 9

(*Utrum sit aliqua relatio praeter animam distincta a suo fundamento*) : « eadem res est quae est Sor et quae est diversitas Sortis ad Platonem ».

⁽²⁾ *Questions sur le De anima*, II, 6 (*Utrum potentiae animae sint distinctae ab ipsa anima*) : « videtur de virtute sermonis non esse concedendum quod anima sit plures potentiae. . . ; tamen conceditur quod anima humana est plures potentiae ad istum sensum quod ipsa est potens ad plures operationes ». (Texte de l'édition Lockert.)

⁽³⁾ *Questions sur la Physique*, III, 11 : « Notandum est quod hoc nomen « motus » non supponit pro mobili, ut dictum fuit, sed pro dispositione secundum quam mobile se habet aliter et aliter ».

mouvement lui-même, mais comme « une force qui serait (dans le mobile) une qualité de la nature permanente⁽¹⁾ ».

La sorte d'inconséquence qu'on vient de remarquer, sur un point particulier, entre la théorie nominaliste des catégories et l'attribution à l'*impetus* d'une certaine réalité substantielle montre que l'étude de la nature a pu amener Buridan, en tant que physicien, à des conceptions difficilement compatibles avec la doctrine générale de sa logique, de sa psychologie et de sa métaphysique.

Mais, sans s'attarder davantage à cette question du nominalisme, il faut voir comment Buridan s'est représenté l'objet de la philosophie, la méthode qui y est de mise et, au point de vue de la certitude et de la vérité, la nature de ses résultats.

L'un de ses soucis les plus constants a été, comme en témoignent un grand nombre de ses remarques, de situer les problèmes philosophiques et spécialement métaphysiques par rapport aux problèmes théologiques. Sa définition la plus nette des relations entre ces deux ordres d'étude se trouve au début de ses questions sur la *Métaphysique*⁽²⁾, où il indique que la métaphysique diffère de la théologie en ceci que, traitant comme elle de Dieu et des choses divines, elle ne considère de ces objets que ce qui est susceptible de preuve, de conclusion par raison démonstrative, ou d'induction; tandis que la théologie fait consister ses principes en des articles de foi, sans s'occuper d'évidence, et considère en outre ce qui peut être déduit de ces articles. Cette définition, *mutatis mutandis*, est valable, de façon plus générale, pour marquer les différences de la philosophie et de la théologie.